Padova, nel secolo XII risulta divisa in borghi, i quali comprendevano 20 centenarii, che forse

Wirtschaftsgeschichte, I. pag. 244-254; KOEHNE, *Städtverfassung in Worms*, pagina 92 e segg.

²⁰³ Benevagienna, 1293, art. 135.

²⁰⁴ Bergamo, 1459, II. art. 62. In XIII. art. 9, 26 si dice: «vicini illius ecclesie, sive ville, sive loci, sive contrate». MAZZI, *Note suburbane*, pag. 233 e segg.

²⁰⁵ DAVARI, *Notizie topografiche di Mantova*, pag. 4; HAULLEVILLE, *Histoire des communes lombardes*, II pag. 393.

²⁰⁶ CAMPORI, *Del Comune di Modena*, pag. 57.

²⁰⁷ Parma, 1494, I. fo. 31. De electione consulum viciniarum. Quelibet vicinia civitatis Parme, que non sit divisa per quarterios, debeat habere unum vel plures consules, secundum quod vicini vicini viciniarum vel maior pars se concordaverint; si vero aliqua vicinia fuerit divisa per quarterios seu burgos, debeat habere unum consulem ad minus pro quolibet quarterio seu burgo...

Cremona, 1313, art. 41... quod quolibet vicinia civitatis et burgorum Cremone, que consueverat esse divisa per quarteria, quod dicta quarteria intelligantur auctoritate presentis statuti esse firma et in eo statu permanere in quo esse consueverant. Et quod omnes alie vicinie civitatis et burgorum Cremone, que non consueverant habere quarteria, possint facere quarteria de novo, unum et plura, ad eorum liberam voluntatem. Et quod de cetero non possit agravari unum quarterium pro altero pro aliquo onere imposito vel imponendo per comune Cremone dictis vicinantiis, que essent divise per quarteria, dum tamen quodlibet quarterium faciat et sustineat suam partem oneris impositi in sua vicinia...

²⁰⁸ TIRABOSCHI, *Cenni intorno alla Val Gandino*, pag. 30.

²⁰⁹ ROSA, *Statuti di Vertova*, pag. 90; SEREGNI, *Del luogo di Arosio*, pag. 236.

²¹⁰ BESTA, *Il diritto e le leggi civili di Venezia*, pag. 40, 41; MOLMENTI, *La storia di Venezia*, I. pag. 485 dà i giuramenti dei capi di contrada e trentacia.

²¹¹ Feltre, 1439, II. art. 36, 52.

²¹² JOPPI, *Del modo di governare di Udine*, pag. 12, 33.

²¹³ Vicenza, 1264, ed. Lampertico, pag. 254, 257.

sono da ricongiungersi alla centena longobarda e ritenere suddivisioni di vicinie; più tardi ai borghi si sostituirono le contrade, le quali sono poi comprese nei quartieri²¹⁴. Nella Slavia italiana le due vicinanze grandi d'Antro e di Merso, confederazioni delle vicinie minori, erano dette *contratta* o *contrada*, con parola che non sappiamo se originaria del sito o tolta da qualche altro luogo, ma che ad ogni modo mostra bene l'identità tra *contrada* e *vicinia*²¹⁵.